量 600 吨。主要包含集水池、隔油泵、一级汽浮、混凝反应槽、二级汽浮、调节池、水解酸化

池、反硝化池、、斜管沉淀池、臭氧反应槽、BAF 反应系统、清水池、达标排放。污水处理站自

建成以来，一直运行情况良好，在线监测数据处于优良状态。

2020 年年度报告

45 / 201

废气处理：公司投入约 3000 余万元建设有整体除尘设施和其它废气治理设施，废气收集处

理后排放，废气处理设施运行正常。

固废处理：公司委托有资质的第三方进行处理，公司投入约 100 万元，建立 6 间标准危废库

房，建立了固体废物联网视频监控系统，实现了产生、存储、运输、处置的全流程监管系统，系

统并入郑州市危险废物管理平台。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司建设项目已在建设前进行环境影响评价，在建设后办理环评验收。公司已取得环保部门核发

的排污许可证，报告期内公司污染物均达标排放。（排污许可证编 91410100170033534A002X）

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为有效预防、及时控制突发环境污染事故，加强公司突发环境污染事故应急处置能力，规范

公司应急管理和应急响应程序，确保在发生突发环境污染事故时，及时高效有序地组织开展事故

抢险救援工作，最大限度地减小人员伤亡和财产损失，保护环境，促进经济社会全面、协调、可

持续发展，公司依据相关法律法规的要求，结合公司实际，制定了《郑州煤矿机械集团股份有限

公司突发环境事件应急预案》。预案已经在当地政府备案，与当地政府应急预案衔接。

预案详细分析了各种危险源及潜在危害，成立了应急组织机构，并确立了其相应职责。同时

制定了各种预防和预警、应急响应以及相应的保障措施等。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司严格监控各污染设施运行效果，对各类污染设施的运行保养维护情况进行严格监管。为

了确保监管效果，公司严格按照相关法律法规和当地政府环保规章制度，制定公司日常自行监测

方案。

检测方案明确了废水、废气及土壤等监测地点，监测频率及相关遵守的标准。公司检测委托

业内实力强、声誉好的第三方进行检测，根据检测报告显示，相关的数据均符合相关标准和要

求，监测数据也在相应位置进行公示。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司下属公司积极响应国家节能减排及节能环保的号召，将环境保护作为企业可持

续发展战略的重要内容，切实关注社会生态文明，积极承担企业环保主体责任，按照社会效益、

经济效益、环境效益相统一的原则，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，确保污染物达

标排放。

2020 年年度报告

46 / 201

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

其中：境内非国有法人持股 6,111,751 0.35 -6,111,751 -6,111,751 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,726,359,619 99.65 6,111,751 6,111,751 1,732,471,370 100.00

1、人民币普通股 1,483,125,419 85.61 6,111,751 6,111,751 1,489,237,170 85.96

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 14.04   243,234,200 14.04

4、其他

三、普通股股份总数 1,732,471,370 100.00 0 0 1,732,471,370 100.00

2020 年年度报告

47 / 201

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2017 年 3 月向郑州煤矿机械集团股份有限公司-第 1 期员工持股计划非公开发行的

6,111,751 股 A 股股份限售期为 3 年，于 2020 年 3 月 23 日限售期满上市流通后，公司股份将全

部变更为无限售条件流通股。具体情况详见公司于 2020 年 3 月 17 日在上交所网站披露的《郑州

煤矿机械集团股份有限公司非公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：临 2020-006）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售

股数

限售原因
解除限售

日期

郑州煤矿机械集团股

份有限公司-第 1 期

员工持股计划

6,111,751 6,111,751 0 0
非公开发

行限售

2020-03-

23

合计 6,111,751 6,111,751 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股
2010 年 7

月 23 日
20 140,000,000

2010 年 8

月 3 日
140,000,000

H 股

2012 年

11 月 22

日

10.38 港

元
221,122,000

2012 年

12 月 5 日
221,122,000

A 股
2017 年 3

月 9 日
5.90 93,220,338

2017 年 3

月 9 日
93,220,338

A 股
2017 年 3

月 22 日
8.68 18,129,032

2017 年 3

月 22 日
18,129,032

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2020 年年度报告

48 / 201

公司于 2010 年 8 月 3 日在上海证券交易所 A 股上市，发行前公司总股本为 560,000,000股，

发行 140,000,000 股人民币普通股，发行价格 20 元/股，发行后总股本 700,000,000 股，募集资

金总额 28 亿元。

2012 年 12 月 5 日,公司在香港联合交易所有限公司 H 股上市，发行 221,122,000股境外上市

外资股（H 股），发售价定为每股 10.38 港元，募集资金总额 22.95 亿港元。

经中国证监会“证监许可[2016]3190 号”文核准，公司于 2017 年 3 月 9 日非公开发行

93,220,338 股 A 股股份购买资产，股份发行价格为 5.90 元/股；于 2017年 3月 22日非公开发行

18,129,032 股 A 股股份募集配套资金，股份发行价格为 8.68 元/股。

(二)公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 43,488

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 34,947

注：截至报告期末，公司 A 股登记股东总数 43,424 户，H 股登记股东总数 6483 户，股东总数